
TERMO ADITIVO 041/2025

TERCEIRO TERMO ADITIVO Nº 041/2025 AO CONTRATO DE PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO N° 081/2022

DATA: 07/03/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE COMODORO

CONTRATADA: ROZANA MARIA DA SILVA CONCEICAO
87248727172

OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁ-
VEL DO CONTRATO N° 081/2022 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PRO-
FISSIONAL TEMPORÁRIO – AUXILIAR DE PINTURA ATENDENDO AS
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA, PA-
RA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE COMODORO/
MT.

TERMO ADITIVO 042/2025

PRIMEIRO TERMO ADITIVO Nº 042/2025 AO CONTRATO DE PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS Nº 032/2024

DATA: 07/03/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE COMODORO

CONTRATADA: SAGA COMERCIO E SERVIÇO TECNOLOGIA E IN-
FORMÁTICA LTDA

OBJETO: ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO N° 032/2024 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO INTEGRA-
DO DA FROTA, GESTÃO PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, GES-
TÃO DE MANUTENÇÃO COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, RASTRE-
AMENTO VEICULAR E GERENCIAMENTO DE SEGURO PARA VEÍCU-
LOS, VIGORANDO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO DIA 08/03/2025 Á
08/03/2026.

TERMO ADITIVO 044/2025

TERCEIRO TERMO ADITIVO Nº 044/2025 DO CONTRATO DEPRESTA-
ÇÃO DOS SERVIÇOS Nº 041/2023

DATA: 10/03/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE COMODORO

CONTRATADA: ALTERNATIVA CONTÁBIL, ADMINISTRATIVA E TRI-
BUTARIA LTDA - ME

OBJETO: CONSTITUI OBJETO O ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 041/2023 A CONTRA-
TAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EM APOIO A ADMINISTRAÇÃO
REALIZAR OS SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA TRIBU-
TÁRIA, OBJETIVANDO OTIMIZAR A FISCALIZAÇÃO E OPERACIONA-
LIZAÇÃO DO ITR, COM FORNECIMENTO DE SOFTWARE QUE POSSI-
BILITE O CADASTRO DE PROPRIEDADES COM TECNOLOGIAS QUE
VENHAM A SER UTILIZADAS COMO FERRAMENTA DE APOIO AS ATI-
VIDADES DESENVOLVIDAS POR ESSE MUNICÍPIO, NAS MAIS DIVER-
SAS ÁREAS, TRIBUTÁRIA, MEIO AMBIENTE, OBRAS, SAÚDE, ETC,
ATENDENDO A SECRETARIA DE FINANÇAS, NO VALOR DE R$126.

000,00 (CENTO E VINTE E SEIS MIL REAIS), VIGORANDO DE 10/03/
2025 Á 10/03/2026.

DOTAÇÃO: 04.03.2.109.3.3.90.39.00.00.00.00 (2500)- OUTROS SERVI-
ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (328).

CÂMARA MUNICIPAL DE COMODORO - PORTARIA Nº 044/2025

PORTARIA Nº 044/2025 DE 06/03/2025

PAULO SÉRGIO BEZERRA, Presidente da Câmara Municipal de Como-
doro, Estado de Mato Grosso, Biênio 2023/2024, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei,

Considerando a previsão legal quanto à concessão de gratificação de
função aos servidores que exerçam serviços de baixa complexidade (Lei
Municipal nº 1.257);

Considerando o objetivo precípuo da legislação supramencionada quanto
à valorização do servidor;

Considerando o cumprimento dos preceitos legais exigidos pela Lei Mu-
nicipal nº 1.257/2010 de 29/06/2010 – PCCV.

R E S O L V E

Art. 1º. Conceder GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO DE SERVIÇOS DE BAI-
XA COMPLEXIDADE EM 20% (VINTE POR CENTO) sobre a remunera-
ção da servidora efetiva ROSELAINE BELUSSI, conforme estabelece o
artigo 10, §2º, inciso III c/c o §3º, inciso III, da Lei Municipal nº 1.257 de 29/
06/2010.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus
efeitos retroativos a 01/03/2025.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário, notadamente a Por-
taria nº 02/2024.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Comodoro, Estado
de Mato Grosso, aos seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte
e cinco.

Paulo Sérgio Bezerra - Presidente Biênio 2025/2026

Registre-se e Publique-se:

Antoninho Vardelei Camera - 1º Secretário

TERMO ADITIVO 038/2025

PRIMEIRO TERMO ADITIVO Nº 038/2025 AO CONTRATO DE PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS Nº 031/2024

DATA: 06/03/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE COMODORO

CONTRATADA: L3 ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA

OBJETO: ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO N° 031/2024 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA E ENSAIOS
GEOTÉCNICOS PARA DIVERSAS OBRAS NO MUNICÍPIO DE COMO-
DORO/MT, VIGORANDO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO DIA 06/03/
2025 A 06/03/2026.

CAMARA MUNICIPAL DE COMODORO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO Nº 001/2025

CONTRATO Nº 001/2025

DATA: 10/03/2025

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE COMODORO/MT

CONTRATADO: CENTRO AMERICA COMERCIO, SERVICO, GESTAO TECNOLOGICA LTDA

12 de Março de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N° 4.693

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 603 Assinado Digitalmente

PC-744
Realce



OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 245/2024, PROVENIENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2024, REALIZADO PELO
ÓRGÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DO PARECIS/MT, CUJO OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO INTEGRADO DA FROTA, GESTÃO PA-
RA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, GESTÃO DE MANUTENÇÃO COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E RASTREAMENTO VEICULAR.

SEQ. CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT UNID
TAXA
DE
ADM
%

VALOR
TOTAL

04 48287

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE COMBUSTÍVEL, ATRAVÉS DE SISTEMA INFORMATIZADO VIA
WEB, COM UTILIZAÇÃO DE CARTÕES MAGNÉTICOS OU SIMILARES, E CONTROLE DE NOTAS DE
EMPENHOS EM REDE CREDENCIADA, PARA ATENDER OS VEÍCULOS, MAQUINÁRIOS E EQUIPA-
MENTOS DETALHAMENTO: SERVIÇO DE GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE COMBUSTÍVEL, ATRA-
VÉS DE SISTEMA INFORMATIZADO VIA WEB, COM UTILIZAÇÃO DE CARTÕES MAGNÉTICOS OU SI-
MILARES, E CONTROLE DE NOTAS DE EMPENHOS EM REDE CREDENCIADA, PARA ATENDER OS
VEÍCULOS, MAQUINÁRIOS E EQUIPAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DO
PARECIS/MT.

R$ 80.
000,00 Reais - R$ 80.

000,00

DOTAÇÃO: DOTAÇÃO: 01.01.2.001.3.3.90.39.00.00.00.00.1009 – (13)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONQUISTA D`OESTE

CONTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO N.º 006/2025-PMCO/MT

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 133/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇO DE ENVIO E ACOMPANHAMENTO DE 20 (VINTE) CARGAS DO
APLIC TCE-MT.

BASE LEGAL: Lei n.º 14.133, de 01 de abril de 2021.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CONQUISTA D’OESTE/MT – CNPJ n.º
04.219.688/0001-56.

CONTRATADA: WELBER RICARDO DE ARRUDA LEVY 00471417190
(WR ASSESSORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO)- CNPJ n.º 18.
306.240/0001-84.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CÓD. REDUZIDO:765.

VALOR CONTRATADO: R$ 19.600,00 (dezenove mil e seiscentos reais).

VIGÊNCIA: Início na data da assinatura do contrato e término em 11/03/
2026.

ASSINATURA: 11 de março de 2025.

ASSINAM: ODAIR JOSÉ VARGAS, Prefeito Municipal de Conquista
D’Oeste/MT, e WELBER RICARDO DE ARRUDA LEVY, Proprietário da
Contratada

CONTRATOS
EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 041/2024

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 041/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 387/2024

CONCORRÊNCIA N.º 002/2024

OBJETO DO CONTRATO: OBRA DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS
NA RUA DOS CAJUEIROS E CO-224.

OBJETO DO TERMO DE ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
EXECUÇÃO de 30 (trinta) dias, totalizando 270 (duzentos e setenta) dias
para conclusão da obra. O vencimento passa a ser em 30/03/2025.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CONQUISTA D’OESTE/MT - CNPJ n.º
04.219.688/0001-56.

CONTRATADA: L. C. BRANCHER & CIA LTDA - CNPJ n.º 11.423.558/
0001-04.

DATA DE ASSINATURA: 11 de março de 2025.

ASSINAM: ODAIR JOSÉ VARGAS – PREFEITO MUNICIPAL DE CON-
QUISTA D’OESTE e LUIZ CARLOS BRANCHER - Sócio Administrador da
CONTRATADA.

CONTRATOS
PORTARIA N.º 096/2025

“Designa Fiscal de Contrato Administrativo.”

ODAIR JOSÉ VARGAS, Prefeito Municipal de Conquista D’Oeste, Estado
de Mato Grosso, usando das atribuições definidas no artigo 63, inciso IX,
da Lei Orgânica do Município,

Considerando o disposto no artigo 117, da Lei n.º 14.133/21, e;

Considerando os princípios que regem a Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º Designar o (a) servidor (a) CLAUDIA NEUMANN DE ALMEIDA, ma-
trícula n.º 1040, para atuar como fiscal titular do contrato administrativo.

Parágrafo Único - Cujo objeto é a contratação de empresa para prestação
de serviço de envio e acompanhamento de 20 (vinte) cargas do APLIC
TCE-MT, conforme o processo administrativo n.º 133/2025 e contrato ad-
ministrativo n.º 006/2025.

Art. 2º - Ao Fiscal do Contrato, ora nomeado, garantida pela administração
as condições para o desempenho do encargo, com a devida observância
do disposto na Lei Federal n.º 14.133/21.

Art. 3º- Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos
autos do processo administrativo relativo ao Contrato sob fiscalização.

Parágrafo Único – As decisões ou providencias que ultrapassem a com-
petência do fiscal deverão ser solicitado, à administração, em tempo hábil,
para a adoção das medidas saneadoras.

Art. 4º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzin-
do seus efeitos a partir da assinatura do contrato.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Conquista D’Oeste/MT, 11 de março de 2025.

_________________________________

ODAIR JOSÉ VARGAS

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTRIGUAÇU

PORTARIA N.º 141/2025.

Designa Gestor do Fundo Municipal de Transporte do Município de
Cotriguaçu-MT, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COTRIGUAÇU-MT, MOISES FERREIRA
DE JESUS, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Constitui-
ção Federal e pelo art. 81, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1.º DESIGNAR, a partir de 06 de março de 2025, o Senhor, MOISES
FERREIRA DE JESUS, inscrito no CPF/MF sob o n.º ***.089.981-**,

12 de Março de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N° 4.693

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 604 Assinado Digitalmente

PC-744
Realce


